
Wh. 
FONAVIPO 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

RESOLUCIÓN DE INFORMACIÓN 

N° de Solicitud: 
FONAVIP0/0011/2017/NA 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR: UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA. En la ciudad d e San Salvador, a las doce horas con veinte minutos del día doce 

de Junio de dos mil d iecisiete. 

El presente expediente, inicia con la solicitud escrita de acceso a la información 
formu lada por mayor de 

edad, salvadoreña, portadora de su DUI número••••••••••••••••• 
••••••••••• en la que pide se le conceda acceder a la siguiente 
información: 

1°. De ta lle de compras rea lizadas a MYPES, por e l Fondo Naciona l de 
Vivienda Popular en e l period o comprendido d e l enero de l a ño 201 6 all 5 
d e mayo d e 2017; 

2°. Detalle de los pagos c ancelados por dic has compras, que incluya, tipo 
d e biene s y servicio s contratado s, nombre d e l proveed or, fecha d e 
cancelación pactada inicia lmente y fechas en las que se efectuó la 
cancelación d e l monto a d eudad o; y 

3°. Deta lle de lo s montos cancelado s en concepto d e re sarc imiento por 
inc ump limiento d e cancelación d e los bienes y servic ios ad quiridos a los 
proveedores de bienes y servicio s contratado s por el Fondo Nacional de 
Vivienda Po pular, durante e l año 201 6, conforme a lo s artíc ulo 33 d e la Ley 
de Fo mento Pro tección y Desarro llo para la Mic ro y Pequeña Empresa, en 
e l c ua l se incluya, monto erogado por cada uno de los proveed ores, y tipo 
d e bienes o servicios contratado s. 

l. CONSIDERANDO: 

• Que con base a las funciones que le corresponde a l Ofic ia l de Información, de 
conformidad con los li tera les d), i), y j) del art. 50 de la Ley de Acceso a la 
Información Púb lica, se encuentra la de garantizar e l ejercicio efectivo del 

derecho de acceso a la información pública, mediante procedimientos senci llos y 
expeditos; 

• Que, e l art. 69 de la Ley de Acceso a la Información Pública establece que e l 
O ficia l de Información es e l v íncu lo entre la Institución Pública y e l solici tante, por 



Wh. 
FONAVIPO 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

ser quien rea liza las gestiones necesarias para faci litar e l acceso a la información 

públi ca; 

11. FUNDAMENTACIÓN: 

Siendo e l derecho a l acceso a la información p úb lica, una categoría fundamental 

q ue e l Estado debe potenciar y garantizar a la población en general, a fin de consolidar 

un a uténtico régimen de ética en e l ejercicio de la instituciona lidad democrática del 
Estado sa lvadoreño, q ue permita la correcta y eficiente administración de los recursos 
públi cos, la d ivulgación del quehacer público y la transparencia en la actuación de los 

funcionarios públi cos. 

Y en virtud del p rincipio de máxima publi cidad, regulado en e l litera l a) del artículo 4 
de la Ley de Acceso a la Información Públi ca; la información en poder de los entes 

obli gados es pública y su d ifusión irrestricta, sa lvo expresas excepciones seña ladas en la 
Ley. 

Conforme lo anteriormente expuesto y con e l propósito de dar respuesta a lo pedido 

por , se requirió a las unidades administrativas pertinentes, 
brindaran la información solicitada y emitieran su informe a l respecto; en ese sentido la 

UACI con fecha 5 de Junio se recibió e l informe sig uiente: 
Se remite deta lle de compras rea lizadas a la mediana y pequeña empresa 

(MYPES), por e l Fondo Nacional de Vivienda Popular en e l periodo comprendido de 1 
enero del año 2016 a l 15 de mayo de 2017, en a rc hivo a nexo lo requerido. 

El archivo anexo contiene 2 hojas: 

l. Peri odo del 1 de enero a l 15 de mayo de 2017 
2. Periodo del l de enero a l 31 de d iciembre de 2016 

Y e l día nueve de Junio de 20 17 se recibió de parte de la UFI e l informe sig uiente: 
Memorando de la Unidad Financiera, bajo e l número UFI-40/05/2017, de fecha 

nueve de Junio de dos mil d iecisie te . 

Por tanto, no existiendo impedimento legal para acceder a lo solici tado por 
en cump limiento con lo regulado en los artículos 2, 3 lite ra l 

"a", 62, 66, 71 y 72 de la Ley de Acceso a la Información Pública y a rt. 56, 57 y 58 del 
Reg lamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, se RESUELVE: 

a) Concédase la información req uerida, adjuntándose la misma y entregándosela a 

en la forma seña lada en su solicitud . 



w~ 
FONAVIPO 

i.e~h .. :u~o..P~ la no..a~ 

b) Notiflquese. 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 


	0011-2017_Página_1
	0011-2017_Página_2
	0011-2017_Página_3

